

## ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΤΟΥΣ 2023

Ανθεκτικές επιδόσεις: Ισχυρή λειτουργική κερδοφορία 44 εκ.  
με ενισχυμένο επαναλαμβανόμενο EBITDA κατά 2,4%  
Προτεινόμενο ετήσιο μικτό μέρισμα €0,23 / μετοχή

ATHEX: PLAT  
Reuters: THRR.AT  
Bloomberg: PLAT GA

### Σύνοψη έτους (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)

- Πωλήσεις ύψους €345,4 εκατ.
- EBITDA ύψους €44,0 εκατ.
- Κέρδη προ Φόρων (EBT) ύψους €21,3 εκατ.
- Καθαρός Δανεισμός ύψους €16,3 εκατ., συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιακών καταθέσεων (ύψους €13,3 εκατ.)
- Προτεινόμενο ετήσιο μέρισμα ~€0,23 ανά μετοχή (μικτό ποσό), το οποίο, μετά την αφαίρεση του προμερίσματος που έχει ήδη καταβληθεί, διαμορφώνει υπόλοιπο μερίσματος προς διανομή ~€0,17 ανά μετοχή (μικτό ποσό)

Ο Όμιλος ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΘΡΑΚΗΣ ανακοινώνει τα βασικά οικονομικά αποτελέσματα του έτους 2023.

### Οικονομικά Αποτελέσματα Έτους

Το 2023, ο κύκλος εργασιών ανήλθε σε €345,4 εκατ. έναντι €394,4 εκατ. το 2022, απόρροια και των ιστορικά υψηλών τιμών πρώτων υλών τους πρώτους μήνες του 2022. Ο Όμιλος κατάφερε τη διατήρηση του όγκου πωλήσεων στα επίπεδα του 2022 (109,8 χιλ. τόνοι το 2023 έναντι 109,2 χιλ. τόνοι το 2022), υπό δυσμενείς εξωγενείς συνθήκες, όπως χαμηλότερη ζήτηση σε βασικούς κλάδους της οικονομίας (κατασκευές, αγροτικός τομέας) και σε σημαντικές αγορές όπου δραστηριοποιείται ο Όμιλος (Ευρωπαϊκή Ένωση, Ηνωμένο Βασίλειο και ΗΠΑ).

Το συνολικό EBITDA διαμορφώθηκε στα €44,0 εκατ. ενισχυμένο κατά 2,4%, συγκριτικά με €43,0 εκατ. που ανήλθε το EBITDA της χρήσης 2022 από το παραδοσιακό χαρτοφυλάκιο προϊόντων. Σημειώνεται ότι, το EBITDA του 2022 έχει επηρεαστεί από έκτακτα κέρδη ύψους €5,3 εκατ., που προέκυψαν από τη διάθεση προϊόντων COVID-19, διαμορφώνοντας το συνολικό EBITDA στα €48,3 εκατ. Η αύξηση του επιπέδου επαναλαμβανόμενης κερδοφορίας του 2023 ξεκάθαρα καταδεικνύει τη **ανθεκτικότητα του Ομίλου να επιτυγχάνει σταθερή και επαναλαμβανόμενη κερδοφορία, ενώ η διατήρηση των πωληθέντων όγκων είναι επίσης μια ισχυρή ένδειξη των δυνατοτήτων του Ομίλου για περαιτέρω βελτίωση της οικονομικής απόδοσης του στο μέλλον.**

Ως προς τα **επίπεδα ρευστότητας** του Ομίλου, ο καθαρός δανεισμός του Ομίλου ανέρχεται σε €16,3 εκατ., περιλαμβάνοντας και τις προθεσμιακές καταθέσεις ύψους €13,3 εκατ. Το χαμηλό επίπεδο Καθαρού Δανεισμού καταδεικνύει την **ισχυρή χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου και την ποιότητα του πελατειακού του χαρτοφυλακίου, τη δυνατότητα του να επενδύει διατηρώντας χαμηλά τον Καθαρό του Δανεισμό, διανέμοντας παράλληλα σημαντικά υψηλότερα μερίσματα, συγκριτικά με τα προ πανδημίας επίπεδα. Ταυτόχρονα, από χρηματοοικονομικής σκοπιάς, ο Όμιλος έχει τη δυνατότητα να εκμεταλλευτεί**

**ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΘΡΑΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΕΕ**

Έδρα: Μαγικό, Δήμος Αβδήρων, Ξάνθη

Γραφεία: Μαρίνου Αντύπα 20, 174 55 Άλιμος, Αττική Τ 210 9875000 | F 210 9875017

οποιασδήποτε επιχειρηματική ευκαιρία, που τυχόν θα προκύψει, για την περαιτέρω ανάπτυξη και εξέλιξη του.

Το προγραμματισμένο επενδυτικό πλάνο €30 εκατ. σε ταμειακή βάση έχει ολοκληρωθεί επιτυχώς με την υλοποίηση κρίσιμων έργων στους δύο βασικούς τομείς δραστηριοποίησης του Ομίλου, στις εγκαταστάσεις του τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, ενώ παράλληλα ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση της νέας επένδυσης στα Θερμοκήπια Θράκης, με την περαιτέρω επέκταση των Θερμοκηπίων κατά 65 στρέμματα.

Ειδικότερα, στον πίνακα παρουσιάζονται τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου για το 2023, από συνεχιζόμενες δραστηριότητες, σε σχέση με το 2022:

ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΜΕΓΕΘΗ ΟΜΙΛΟΥ (σε χιλ. ευρώ)	31/12/2023	31/12/2022*	Μεταβολή (%)
<b>Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες</b>			
Πωληθέντες Όγκοι	109.757	109.169	+0,5%
Κύκλος Εργασιών	345.373	394.382	-12,4%
Μικτά Κέρδη	77.069	84.263	-8,5%
EBIT *	20.663	27.407	-24,6%
EBITDA*	44.017	48.259	-8,8%
EBITDA παραδοσιακό χαρτοφυλάκιο	44.017	42.982	+2,4%
Κέρδη προ Φόρων (EBT)*	21.336	32.068	-33,5%
Κέρδη μετά από Φόρους	18.326	26.270	-30,2%
Κέρδη μετά από Φόρους & Δικαιώματα Μειοψηφίας	17.767	25.777	-31,1%
Βασικά Κέρδη ανά μετοχή (σε €)	0,4134	0,5985	-30,9%

\*Σημειώνεται ότι το EBITDA, το EBIT και τα Κέρδη προ Φόρων (EBT) του 2022 περιλαμβάνουν και κέρδη από πωλήσεις προϊόντων COVID – 19 ύψους €5,3 εκατ. Το συγκριτικό EBITDA του 2022 από τις παραδοσιακές δραστηριότητες του Ομίλου ανήλθε στα €43,0 εκατ., επομένως η κερδοφορία EBITDA του 2023 σημείωσε αύξηση +2,4%.

## Προοπτικές Ομίλου

**Αναφορικά με την ετήσια κερδοφορία για το 2024**, η Διοίκηση λαμβάνοντας υπόψιν την έντονη αβεβαιότητα για την πορεία της παγκόσμιας οικονομίας και ειδικότερα της Ευρώπης είχε διαμορφώσει την εκτίμηση ότι η κερδοφορία EBITDA του 2024 θα κυμανθεί σε υψηλότερα επίπεδα από το προηγούμενο έτος. Ωστόσο, αν και δεν αναπροσαρμόζει τους αρχικούς ετήσιους στόχους της, η πρόσφατη κρίση στη Μέση Ανατολή διαμορφώνει νέες συνθήκες αβεβαιότητας, οι επιπτώσεις των οποίων είναι αδύνατο τη δεδομένη χρονική στιγμή να προσδιοριστούν, ως εκ τούτου, οποιαδήποτε εκτίμηση για την ετήσια κερδοφορία είναι εξαιρετικά επισφαλής, ενώ η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί τις εξελίξεις στην αγορά, ώστε να είναι σε θέση να υλοποιήσει τις ενέργειες που απαιτούνται, για να μην αποκλίνει από το σχεδιασμό της.

Για το πρώτο τρίμηνο του 2024, γίνεται η εκτίμηση ότι η λειτουργική κερδοφορία του Ομίλου (EBITDA) σε απόλυτα μεγέθη θα είναι υψηλότερη από το πρώτο τρίμηνο του προηγούμενου έτους, κατά 5%-10% ως τάξη μεγέθους, ως αποτέλεσμα των ενεργειών που ήδη λαμβάνουν χώρα από τις Διοικήσεις των εταιρειών και τις ομάδες πωλήσεων, αλλά και της απόδοσης των νέων προϊόντων και συνεργασιών. Ειδικότερα, σε επίπεδο ζήτησης, παρατηρείται σταθερότητα στη ζήτηση στους κλάδους υποδομών και συσκευασίας, αύξηση στη ζήτηση για προϊόντα του αγροτικού τομέα, ενώ η ζήτηση στον κλάδο των κατασκευών παραμένει ακόμα αδύναμη.

Σχολιάζοντας τα οικονομικά αποτελέσματα ο κ. Δημήτρης Μαλάμος, Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου, ανέφερε: «Ο Όμιλος Πλαστικά Θράκης παρουσίασε για άλλη μια χρονιά ανθεκτικές επιδόσεις υπό ασταθείς συνθήκες, με περαιτέρω βελτίωση της λειτουργικής του κερδοφορίας, διατήρηση του όγκου πωλήσεων, χαμηλό καθαρό δανεισμό και υψηλές επενδύσεις που διασφαλίζουν μακροπρόθεσμα την ηγετική του θέση στους κλάδους δραστηριοποίησής του. Με τη βιωσιμότητα και την καινοτομία να εντάσσονται οργανικά στο σύνολο

[www.thracegroup.gr](http://www.thracegroup.gr)

*των πρακτικών μας και τις επενδύσεις να συνεχίζονται δυναμικά, η στρατηγική του Ομίλου συνεχίζει να αποδίδει με σταθερούς ρυθμούς. Διαρκής μας στόχος είναι η αύξηση της αξίας στο σύνολο του οικοσυστήματός μας: τους εργαζόμενους του Ομίλου, τους πελάτες και τους προμηθευτές-συνεργάτες του, το επενδυτικό και καταναλωτικό κοινό και ευρύτερα την κοινωνία.»*

Η Διοίκηση του Ομίλου Πλαστικά Θράκης θα πραγματοποιήσει τηλεδιάσκεψη (**Conference Call**), αναφορικά με την ετήσια ενημέρωση των Αναλυτών, σχετικά με τα οικονομικά αποτελέσματα του 2023, την **Παρασκευή 26 Απριλίου 2024**. Οι λεπτομέρειες της οργάνωσης της τηλεδιάσκεψης θα γνωστοποιηθούν εγκαίρως με νεότερη ανακοίνωσης της Εταιρείας στην ιστοσελίδα της.

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στο Τμήμα Εξυπηρέτησης Μετόχων και Εταιρικών Ανακοινώσεων, στο τηλέφωνο 210-9875081.

**ΑΝΑΛΥΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΓΕΘΩΝ ΕΤΟΥΣ 2023 (σε χιλ. ευρώ)**

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ	2023	2022	Μεταβολή (%)
<b>Κύκλος Εργασιών (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>	<b>345.373</b>	<b>394.382</b>	<b>-12,4%</b>
<b>Μικτά Κέρδη (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>	<b>77.069</b>	<b>84.263</b>	<b>-8,5%</b>
<b>Περιθώριο Μικτού Κέρδους</b>	<b>22,3%</b>	<b>21,4%</b>	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	4.065	2.766	47,0%
Έξοδα Διάθεσης	38.835	39.693	-2,2%
Ως % του Κ.Ε.	11,2%	10,1%	
Έξοδα Διοίκησης	17.263	16.966	1,8%
Ως % του Κ.Ε.	5,0%	4,3%	
Έξοδα Έρευνας & Ανάπτυξης	2.506	2.295	9,2%
Ως % του Κ.Ε.	0,7%	0,6%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	1.860	1.577	17,9%
Λοιπά Κέρδη/(Ζημίες)	-7	909	
<b>EBIT* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>	<b>20.663</b>	<b>27.407</b>	<b>-24,6%</b>
<b>Περιθώριο EBIT</b>	<b>6,0%</b>	<b>6,9%</b>	
<b>EBITDA* (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>	<b>44.017</b>	<b>48.259</b>	<b>-8,8%</b>
<b>Περιθώριο EBITDA</b>	<b>12,7%</b>	<b>12,2%</b>	
Χρηματοοικονομικό Κόστος (Καθαρό)	-1.658	2.136	
Κέρδη/(Ζημίες) από εταιρίες που ενοποιούνται με τη μέθοδο της Κ.Θ	2.331	2.525	-7,7%
<b>EBT (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)</b>	<b>21.336</b>	<b>32.068</b>	<b>-33,5%</b>
<b>Περιθώριο EBT</b>	<b>6,2%</b>	<b>8,1%</b>	
Φόροι	3.010	5.798	-48,1%
ΚΜΦ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)	<b>18.326</b>	<b>26.270</b>	<b>-30,2%</b>
Κέρδη/(Ζημίες) Μετά από Φόρους (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)	0	-35	
<b>ΚΜΦ (από Συνολικές Δραστηριότητες)</b>	<b>18.326</b>	<b>26.235</b>	<b>-30,1%</b>
<b>Περιθώριο ΚΜΦ</b>	<b>5,3%</b>	<b>6,7%</b>	
ΚΜΦ&ΔΜ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)	17.767	25.777	-31,1%
Κέρδη/(Ζημίες) ΜΦ&ΔΜ (Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)	0	-35	
ΚΜΦ&ΔΜ (από Συνολικές Δραστηριότητες)	<b>17.767</b>	<b>25.742</b>	<b>-31,0%</b>
<b>Περιθώριο ΚΜΦ&amp;ΔΜ</b>	<b>5,1%</b>	<b>6,5%</b>	
Κέρδη ανά μετοχή (από Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)	0,4134	0,5985	-30,9%
Κέρδη/(Ζημία) ανά μετοχή (από Διακοπτόμενες Δραστηριότητες)	0,0000	-0,0008	
<b>Κέρδη ανά μετοχή από Συνολικές Δραστηριότητες (σε ευρώ)</b>	<b>0,4134</b>	<b>0,5977</b>	<b>-30,8%</b>

<b>ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Μεταβολή (%)</b>
Ενσώματα Πάγια	177.670	169.218	5,0%
Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης	3.154	2.521	25,1%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	113	113	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	10.316	10.357	-0,4%
Συμμετοχές σε Κοινοπραξίες	20.475	19.921	2,8%
Καθαρό όφελος από χρηματοδοτούμενα προγράμματα καθορισμένων παροχών	9.533	7.169	33,0%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	138	132	4,5%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	326	357	-8,7%
<b>Σύνολο Παγίου Ενεργητικού</b>	<b>221.725</b>	<b>209.788</b>	<b>5,7%</b>
Αποθέματα	72.003	76.415	-5,8%
Φόρος Εισοδήματος Προκαταβληθείς	956	1.984	-51,8%
Απαιτήσεις από Πελάτες	62.179	64.769	-4,0%
Λοιπές Απαιτήσεις	21.523	11.945	80,2%
Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα	77	284	-72,9%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	27.801	39.610	-29,8%
<b>Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού</b>	<b>184.539</b>	<b>195.007</b>	<b>-5,4%</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>406.264</b>	<b>404.795</b>	<b>0,4%</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ</b>	<b>277.054</b>	<b>267.861</b>	<b>3,4%</b>
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	27.790	31.641	-12,2%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	1.885	1.470	28,2%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού	1.658	1.385	19,7%
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	7.910	9.660	-18,1%
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	518	174	197,7%
<b>Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>	<b>39.761</b>	<b>44.330</b>	<b>-10,3%</b>
Βραχυπρόθεσμα Τραπεζικά Δάνεια	26.555	26.989	-1,6%
Υποχρεώσεις από Μισθώσεις	1.140	967	17,9%
Φόρος εισοδήματος	1.914	1.048	82,6%
Προμηθευτές	38.462	40.630	-5,3%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	21.378	22.970	-6,9%
<b>Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων</b>	<b>89.449</b>	<b>92.604</b>	<b>-3,4%</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ</b>	<b>406.264</b>	<b>404.795</b>	<b>0,4%</b>
<b>ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΡΟΕΣ</b>	<b>01/01/2023- 31/12/2023</b>	<b>01/01/2022- 31/12/2022</b>	
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	46.598	13.023	
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(26.670)	(36.502)	
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(32.190)	1.003	
<b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) χρημ/κών διαθεσίμων και ισοδύναμων αυτών</b>	<b>(12.262)</b>	<b>(22.476)</b>	
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	39.610	63.240	
Επίδραση των μεταβολών των συναλλ. Ισοτιμιών επι των ταμειακών διαθεσίμων	453	(1.154)	
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>27.801</b>	<b>39.610</b>	

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΑΝΑ ΚΛΑΔΟ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ (Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες)												
Κλάδος	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία			Λοιπά		Απαλοιφές		Όμιλος	
	12μηνο 2023	12μηνο 2022	% Μετ.	12μηνο 2023	12μηνο 2022	% Μετ.	12μηνο 2023	12μηνο 2022	12μηνο 2023	12μηνο 2022	12μηνο 2023	12μηνο 2022
Κύκλος Εργασιών	230.755	274.488	-15,9%	125.202	132.672	-5,6%	5.600	5.658	-16.184	-18.436	345.373	394.382
Μικτά Κέρδη	47.555	56.478	-15,8%	28.875	27.239	6,0%	266	282	373	264	77.069	84.263
Περιθώριο Μ.Κ.	20,6%	20,6%		23,1%	20,5%		4,8%	5,0%	-	-	22,3%	21,4%
Συνολο EBITDA	24.635	29.688	-17,0%	19.655	18.892	4,0%	-263	-339	-10	19	44.017	48.259
Περιθώριο EBITDA	10,7%	10,8%		15,7%	14,2%		-4,7%	-6,0%	-	-	12,7%	12,2%

## \* Σημείωση

**Εναλλακτικοί δείκτες μέτρησης απόδοσης (ΕΔΜΑ):** Κατά την περιγραφή των εξελίξεων και επιδόσεων του Ομίλου, χρησιμοποιούνται δείκτες όπως το EBIT και το EBITDA.

**EBIT (Ο δείκτης κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους):** Ο δείκτης EBIT εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών μείον το Κόστος Πωληθέντων συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων, πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους. Το περιθώριο EBIT (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBIT με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

**EBITDA (Ο δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους):** Ο δείκτης EBITDA επίσης εξυπηρετεί στην καλύτερη ανάλυση των λειτουργικών αποτελεσμάτων του Ομίλου και υπολογίζεται ως εξής: Κύκλος εργασιών μείον το Κόστος Πωληθέντων συν τα λοιπά λειτουργικά έσοδα μείον το σύνολο των λειτουργικών εξόδων πριν από αποσβέσεις παγίων στοιχείων, αποσβέσεις επιχορηγήσεων και απομειώσεις και πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες και φόρους. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται διαιρώντας το EBITDA με το σύνολο του κύκλου εργασιών.

**Adjusted EBITDA (Ο αναπροσαρμοσμένος δείκτης λειτουργικών κερδών πριν από χρηματοοικονομικές και επενδυτικές δραστηριότητες, αποσβέσεις και απομειώσεις και φόρους):** Ο δείκτης Adjusted EBITDA είναι ο δείκτης EBITDA αφαιρουμένων των εξόδων αναδιοργάνωσης, εξαγορών και συγχωνεύσεων και λοιπών μη επαναλαμβανόμενων εξόδων.